-1-

страхования наземных транспортных средств (АВТОКАСКО)
(по классу 3)

г. Ташкент

СП АО «ISHONCH SUG’URTA KOMPANIYASI», осуществляющая деятельность на основании Устава и Лицензии
Министерства Финансов Республики Узбекистан СФ №00045 от 25.02.2022 года ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Предметом Договора является страхование автотранспортных средств (далее - ТС), указанных в п.1.2. или в Приложение
№ 1 (если количество единиц ТС больше одного) в соответствии с Анкетой-заявлением на страхование и Правилами
(Условиями) страхования наземных транспортных средств (класс 3 отрасли общего страхования), являющихся
неотъемлемой частью настоящего Договора (далее – Правила). При этом, все условия, содержащиеся в Правилах и не
включенные в текст настоящего Договора, обязательны для Страхователя и/или Выгодоприобретателя.
1.2. Объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя/Выгодоприобретателя связанные с
повреждением, уничтожением или утратой автотранспортного средства: указываемых в Анкете-заявлении и Приложении № 1.
1.3.  Территорией страхования является Республика Узбекистан.
1.4. Выгодоприобретатель.
1.5. Страховая стоимость ТС (Сумма стоимости) (Сумма стоимости прописью) сум Страховая сумма ТС (сумма)
(Страховая сумма прописью ) сум.
1.6. Страховая премия по Договору составляет (Сумма) (Сумма прописью) сум и уплачивается Страхователем или
Заемщиком путем перечисления денег на расчетный счет Страховщика.
1.7. Франшиза не применяется.
1.8. Договор вступает в силу с даты заключения Договора при своевременной уплате страховой премии или согласованной её
части согласно п.1.6 настоящего Договора страхования или с момента зачисления страховой премии на расчетный счет
страховщика при несвоевременной оплате страховой премии. Обязательства Страховщика по настоящему Договору
страхования в части выплаты страхового возмещения вступают в силу с момента оплаты страховой премии. Страховщик
отвечает по страховым случаям, произошедшим только в период действия страхового Полиса, соответствующий оплаченной
части страховой премии.
1.9. Страховой полис - документ, удостоверяющий факт вступления в силу обязательств Страховщика по настоящему
Договору, выдается Страхователю в течение 3-х дней после оплаты страховой премии.
1.10. Договор считается заключенным с момента подписания его уполномоченными представителями Сторон и действует с
(число месяц год) года до 24-00 часов местного времени (число месяц год) года.

2. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ И СТРАХОВЫЕ РИСКИ

2.1. Страховыми случаями признаются:
2.1. Гибель или повреждение ТС, произошедшее в результате:

 Дорожно-транспортного происшествия (далее по тексту - ДТП);
 Пожара; Взрыва;
 Удара предметов;
 Стихийных бедствий - катастрофических природных явлений и процессов;
 Преднамеренное или злоумышленное нанесение материального вреда ТС со стороны третьих лиц (поджог,

поломка, порча и т.п.). Данные действия должны быть подтверждены компетентными органами.
2.2. Хищение ТС, произошедшее в результате:

 Угона, Кражи, Грабежа, Разбоя.

3. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВЫХ СЛУЧАЕВ

Страхованием не покрываются обстоятельства, изложенные в Правилах (Условиях) страхования.

4. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ

4.1. Общие права и обязанности Сторон изложены в Правилах (Условиях) страхования.
4.2. При наступлении страхового случая Страхователь обязан:
4.2.1. немедленно заявить о событии в компетентные органы (ГСБДД, Службу противопожарной безопасности, МВД и др.) с
обязательным составлением протокола или административного акта на месте события;

Примечание: При объективной невозможности обращения в ГСБДД, допускается получение письменных показаний
свидетелей и участников произошедшего события с указанием Ф.И.О., адреса проживания свидетелей и участников.

4.2.2. незамедлительно, но в любом случае не позднее 48 часов любым доступным способом известить и не позднее 5
календарных дней в письменной форме направить Заявление о случившемся Страховщику;
4.2.3.  при предъявлении требования к Страховщику о выплате страхового возмещения Страхователь/Выгодоприобретатель или
их уполномоченный представитель обязан предоставить в течение 60 календарных дней Заявление о выплате с приложением к
нему Страхового полиса (оригинал) и следующих документов:
4.2.3.1. При гибели или повреждении ТС:

а) копии документов от соответствующих компетентных органов, уполномоченных проводить расследование
обстоятельств наступления страхового случая, а именно:

-органов ГСБДД в случае гибели или повреждения застрахованного ТС, произошедшего в результате ДТП (схема, протокол,
решение);

-2-

- решение суда соответствующей инстанции;
- органов Служб противопожарной безопасности в случае гибели или повреждения застрахованного ТС, в результате

пожара и взрыва (акт, экспертиза, заключение);
- органов Гидрометеоцентра, подтверждающие факт возникновения стихийных бедствий на соответствующей территории,

если ТС повреждено в результате стихийных бедствий;
б) копию заключения судебно-медицинской экспертизы на наличие алкоголя или наркотических веществ в крови

Страхователя (водителя ТС);
в) копию свидетельства о регистрации ТС или технического паспорта ТС;
г) копию водительского удостоверения;
д) копию путевого листа, доверенности, договора аренды или иного документа на право владения, пользования или

распоряжения ТС от имени собственника;
е) предъявить Страховщику поврежденное ТС к осмотру, сделать фотографии или видеосъемки всех поврежденных

частей ТС до начала проведения восстановительных работ.
ж) документы, подтверждающие величину причиненного убытка (дефектный акт и договор на выполнение ремонтных

работ с копией патента СТО или Отчет об ущербе, составленный лицензированной или государственной экспертной
организацией с учетом износа).
4.2.3.2. При похищении ТС или его агрегатов, деталей, систем, узлов, устройств и/или элементов конструкции, а также в случае
гибели или повреждения ТС, произошедшего в результате рисков, указанных в п. 2.2. настоящего Договора;

а) копию справки от следственных органов МВД, уполномоченных проводить расследование обстоятельств
наступления страхового случая;

б) копию свидетельства о регистрации ТС или технического паспорта ТС (если не похищены с застрахованным ТС);
в) копию водительского удостоверения (если не похищено с застрахованным ТС);
г) копию путевого листа, доверенности, договора аренды или иного документа на право владения, пользования или

распоряжения ТС от имени собственника.
Заявление о выплате должно содержать фамилию, имя, отчество водителя ТС; дату, время, место страхового события;
описание ТС, получившего повреждения в результате страхового случая (марка, государственный регистрационный знак,
номер двигателя, номер кузова), характер полученных ТС повреждений, обнаруженных внешним осмотром, а также место
расположения данных повреждений; фамилию, имя, отчество и адрес регистрации других участников страхового случая и ТС,
участвовавших в ДТП (в случае гибели или повреждения ТС, произошедшего в результате рисков, указанных в п. 2.1.
настоящего Договора); фамилию, имя, отчество и адрес регистрации лица, несущего административную или иную
ответственность за правонарушение (в случае гибели или повреждения ТС, произошедшего в результате рисков, указанных в п.
2.1. настоящего Договора); информацию о возбуждении или об отказе от возбуждения уголовного дела (в случае гибели или
повреждения ТС, произошедшего в результате рисков, указанных в п. 2.2. настоящего Договора);
4.3. После получения всех необходимых документов о наступлении страхового случая Страховщик обязан:
4.3.1. произвести расчет суммы страховой выплаты;
4.3.2. осуществить страховую выплату в порядке и сроки, установленные настоящим Договором.

5. СТРАХОВАЯ ВЫПЛАТА. ОТКАЗ В СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЕ

5.1. Страховая выплата осуществляется в размере ущерба с учетом износа, но не выше страховой суммы следующим образом:
5.1.1. При гибели или похищении ТС:

а) в размере страховой суммы с учетом п.п. 5.2.-5.4.;
б) заменой ТС, действительная стоимость которого равна сумме исчисленного страхового возмещения.

5.1.2. При повреждении ТС:
а) в сумме наряд - заказа/калькуляции СТО на проведение восстановительного ремонта с учетом износа и требований

п.п. 5.2.-5.4.;
б) по расчетной калькуляции специализированной организации, имеющей соответствующую лицензию на

осуществление оценочной деятельности с учетом п.п. 5.2.-5.4. Калькуляция составляется в соответствии с действующими в
данном месте среднерыночными расценками на ремонтные работы, а также ценами на запасные части и материалы с учетом их
износа. Расходы по оплате оценки несет Страхователь.
5.2. Если страховая сумма меньше страховой стоимости ТС на дату заключения настоящего Договора, то страховая выплата
производится пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости ТС на дату заключения Договора. Если
страховая сумма превышает страховую стоимость ТС на дату заключения Договора, страхование является недействительным в
части, превышающей страховую стоимость ТС на дату заключения Договора. Факт несоответствия страховой суммы страховой
(действительной) стоимости ТС может быть установлен Страховщиком при наступлении страхового случая по основаниям
статьи 935 ГК РУз.
5.3. Если ущерб, не превышает сумму безусловной франшизы, Страховщик освобождается от осуществления страховой
выплаты. Если ущерб, превышает сумму безусловной франшизы, то при определении размера страховой выплаты из суммы
ущерба вычитается франшиза.
5.4. Страховая выплата производится за вычетом сумм, полученных в порядке возмещения данного ущерба от третьих лиц.
5.5. Каждая выплата, произведенная Страховщиком на покрытие повреждения ТС, уменьшает страховую сумму на сумму
такой выплаты, если Страхователем не оплачивается дополнительная страховая премия для восстановления страховой суммы.

-3-

5.6. Не подлежит возмещению ущерб, причиненный в следствие:
5.6.1. сообщения Страхователем Страховщику заведомо ложных сведений о застрахованном ТС, страховом риске,
обстоятельствах наступления страхового случая и его связи с наступившим результатом (последствиями);
5.6.2. умышленного непринятия Страхователем мер по уменьшению убытков от страхового случая;
5.6.3. воспрепятствования Страхователем Страховщику в расследовании обстоятельств наступления страхового случая и
установления размера причиненного ущерба;
5.6.4. не уведомления Страховщика о наступлении страхового случая или не представления всех необходимых документов
касательно страхового случая в установленные настоящим Договором порядке и сроки;
5.6.5. отказа Страхователя от своего права требования к лицу, ответственному за наступление страхового случая, а также
отказ передать Страховщику документы, необходимые для перехода к Страховщику права регресса. Если страховая выплата
была уже произведена, Страховщик вправе требовать ее возврата полностью или частично;
5.6.6. других случаях, предусмотренных Правилами и законодательством Республики Узбекистан.
5.7. Страховщик обязан принять решение об осуществлении страховой выплаты и направить Страхователю письменное
уведомление в течение 15 (пятнадцати) банковских дней со дня получения всех необходимых документов. Оплата страховой
выплаты производится в течение 10 (десяти) банковских дней с даты подписания акта о страховом случае.
5.8. Решение страховщика об отказе в выплате страхового возмещения или страховой суммы должно быть сообщено
страхователю (выгодоприобретателю) не позднее, чем в течение пятнадцати дней после их обращения за выплатой страхового
возмещения или страховой суммы и должно содержать мотивированное обоснование причин отказа.

6. ДОСРОЧНОЕ ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1. При досрочном прекращении настоящего Договора по требованию Страхователя, связанного с тем, что возможность
наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем
страховой случай или по соглашению Сторон Страховщик возвращает Страхователю уплаченные им страховые премии за
неистекший период действия Договора за вычетом утвержденных в Компании расходов на ведение дела, а также за вычетом
произведенных страховых выплат в отношении данного объекта страхования по настоящему Договору.
6.2. При досрочном прекращении настоящего Договора по требованию Страхователя по причинам иным, чем указано в
п.6.1. или при требовании Страховщика о досрочном расторжении настоящего Договора страхования, обусловленном
нарушением Страхователем своих обязательств, уплаченная страховая премия возврату не подлежит.
6.3. Договор страхования может быть аннулирован как несостоявшийся, если страховая премия не будет уплачена в
течение 30 дней со дня подписания договора страхования.
6.4. Полная или частичная неоплата страховой премии в указанные Договором страхования сроки является
«существенным нарушением договора» и по основаниям ст.15 Закона РУз. «О договорно-правовой базе хозяйствующих
субъектов» ведет к одностороннему расторжению договора страхования со стороны Страховщика.

7. ПРАВО РЕГРЕССНОГО ТРЕБОВАНИЯ

7.1. К Страховщику, осуществившему страховую выплату, переходит в пределах выплаченной страховой суммы право
регрессного требования, которое Страхователь имеет к лицу, ответственному за причиненный вред. Страхователь обязан при
получении страховой выплаты передать Страховщику все имеющиеся у него документы, необходимые для реализации права
этого требования.

8. ФОРС - МАЖОР

8.1. Стороны не несут ответственность за частичное или полное невыполнение своих обязательств по договору
страхования на период действия форс-мажорных обстоятельств.
8.2. К форс-мажорным обстоятельствам относится следующие: чрезвычайные, непредотвратимые и непредвиденные при
данных условиях обстоятельства, вызванные природными явлениями (землетрясения, оползни, ураганы, засухи и другие, не
перечисленные стихийные бедствия непредусмотренные договором страхования) или социально-экономическими
обстоятельствами (военные действия, забастовки, блокады, ограничительные и запретные меры государственных организаций и
между государствами, а также решения правительства и прочее), если эти обстоятельства повлияли непосредственно на
исполнение договора страхования.
8.3. При наступлении и прекращении форс-мажорных обстоятельств стороны извещают друг друга в письменной форме и
срок выполнения обязательств Сторонами отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют форс-мажорные
обстоятельства.

9. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

9.1. Все споры между Страховщиком и Страхователем по Договору решаются путем переговоров. При не достижении
соглашения, спор рассматривается в порядке, предусмотренном законодательством Республики Узбекистан или в Третейском
суде при Ассоциации профессиональных участников страхового рынка Узбекистана.

10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

10.1. Все, что не оговорено настоящим Договором, регулируется в соответствии с Правилами страхования наземных
транспортных средств по 3 классу отрасли общего страхования и законодательством Республики Узбекистан. В случае
противоречий между настоящим Договором и Правилами страхования, применяются положения настоящего Договора.
10.2. Все изменения и дополнения к Договору имеют юридическую силу при условии их письменного оформления и
подписания уполномоченными представителями обеих Сторон.

-4-

10.3. Страхователь получил «Правила (Условия) страхования наземных транспортных средств».
10.4. С даты подписания настоящего Договора у Страховщика возникает право требования оплаты страховой премии и, в
случае неоплаты/просрочки оплаты страховой премии, право взыскания штрафной неустойки в размере 0,2% за каждый день
просрочки, но не более 50% от суммы, подлежащей оплате. Аналогичные штрафные санкции применяются к Страховщику за
просрочку выплаты страхового возмещения.